
 diário oficial Nº 34.572  43 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

coNtrato: 020/2021-seMas/Pa
Processo: PaE 2020/731491
Pregão Eletrônico 09/2021 SEMaS/Pa
Objeto: Fornecimento e instalação de dispositivos de identificação das fa-
chadas dos prédios (placas e totens) da SEMaS
Valor Total: r$ 48.540,00
Vigência: 30/04/2021 a 29/04/2022
assinatura: 30/04/2021
orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTrES 278338; fonte 0116, 
0316; Elemento 339030, 449052; Pi 4120008338c, 4120008338E; ação 
183714
contratado: H dE f PirES SErVicoS EirEli (cNPJ 18.655.861/0001-73)
Endereço: Tv. dois de Março, nº 94, Bairro águas Brancas, cEP 67033-340, 
fone (91) 98124-7218, hpcomercioeservicos@gmail.com, ananindeua /Pa
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, Secretário de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 651679
coNtrato: 021/2021-seMas/Pa
Processo: PaE 2020/731491
Pregão Eletrônico 09/2021 SEMaS/Pa
Objeto: Fornecimento e instalação de dispositivos de identificação das fa-
chadas dos prédios (placas e totens) da SEMaS
Valor Total: r$ 20.940,00
Vigência: 30/04/2021 a 29/04/2022
assinatura: 30/04/2021
orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTrES 278338; fonte 0116, 
0316; Elemento 339030, 449052; Pi 4120008338c, 4120008338E; ação 
183714
contratado: M. K. SErVicE EirEli (cNPJ 20.783.539/0001-71)
Endereço: Passagem São Sebastião, nº 34, Bairro condor, cEP 66045-450, 
fone (91) 3225-4554, mkserviceltda.epp@gmail.com, Belém/Pa
ordenador: José Mauro de lima o’ de almeida, Secretário de Estado de 
Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 651681

disPeNsa de LicitaÇÃo
.

terMo de disPeNsa de LicitaÇÃo 003/2021
autorizo nos termos do artigo 24, inciso iV da lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, com suas posteriores modificações, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, re-
ferente ao Processo nº 2021/374839 de 09 de abril de 2021, que tem por 
objeto a contratação da empresa E B cardoSo EirEli, inscrita no cNPJ/
Mf sob o nº 34.849.836/0001-87, com sede na rodovia augusto Montene-
gro, conjunto da coHaB, Gleba i “WE4” nº 386, Bairro: Nova Marambaia, 
cEP: 66.623-284, Belém/Pa, para prestação de serviços continuados de 
recepcionistas e encarregado, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade do Pará, no valor mensal 
de r$ 34.230,91, perfazendo o valor global de r$ 205.385,46, conforme 
solicitação e fundamentação constante nos autos do referido processo.
Belém/Pa, 03 de maio de 2021
JoSÉ MaUro dE liMa o’ dE alMEida
Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 651684

diÁria
.

Portaria Nº 540/2021 - GaB/seMas 03 de Maio de 2021.
objetivo: Visita ao Sistema de tratamento de indústria cimenteira no mu-
nicípio citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: capanema/Pa
Período: 05/05 a 06/05/2021– 01 e ½ diária.
Servidor:
- 5946009/1 - rodolPHo ZaHlUTH BaSToS - (Secretário adjunto de Ges-
tão e regularidade ambiental)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 651418

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº 529/2021-dGaF/GaB/seMas, 03/05/2021
iNTErroMPEr, por necessidade de serviços, a contar de 26/04/2021 o gozo 
de férias da servidora fiaMMa BUcHiNGEr alVES, matricula 5954941/1, 
referente ao exercício 2020/2021, concedida através da PorTaria Nº 
234/2021/SEMaS, publicada no doE de nº 34.505 de 03/03/2021.
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651579
Portaria Nº 521/2021-dGaF/GaB/seMas, 03/05/2021
coNcEdEr 29 (vinte e nove) dias das férias regulamentares, à servidora 
EVEliNE fariaS UcHoa, matricula 57175327/1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública, no período de 03/05/2021 a 31/05/2021, referente 
exercício 2017/2018, interrompidas através da PorTaria Nº 1032/2020-
dGaf/GaB/SEMaS, publicada no doE nº 34.357 de 28/09/2020.
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651565

Portaria Nº 522/2021-dGaF/GaB/seMas, 03/05/2021
conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora abaixo:

MaTricUla SErVidor EXErcÍcio PErÍodo dE GoZo
5955030/1 Safira GUErrEiro SilVEira 2020/2021 03/05/2021 a 01/06/2021

HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 651587

editaL de NotiFicaÇÃo
.

Notificação 141857 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021
À
lUcidio rodriGUES riBEiro
ENd: aV. roBSoN GUrJÃo Nº 81, Bairro: BEla ViSTa
cEP: 68.553-515 - rEdENÇÃo - Pará
Pelo presente instrumento, fica o senhor LUCIDIO RODRIGUES RIBEI-
RO, CPF: 083.878.771-15, notificado de acordo com o auto do Proces-
so infracional Nº 33897/2020, no qual consta o auto de infração aUT-
2-S/20-09-00381/GEflor, lavrado na sede desta Secretaria, por desma-
tar 43,85 hectares de florestas ou demais formas de vegetação natural 
ou utilizá-la com infrigência das normas de proteção em área de reser-
va legal,sem autorização ou licença da autoridade ambiental competen-
te ou com ele em desacordo. contrariando o art. 51, do decreto federal 
nº 6.514/2008, enquadrando-se no art. 118, inciso i e Vi, da/do da lei 
Estadual Nº 5.887/1995, em consonância com art. 70, da lei federal Nº 
9.605/1998 – art. 225. da/do constituição federal de 1988.
o autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no art. 140 da lei Estadual Nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notificação.
Notificação 141859 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021
À
JUNior WElTEr
ENd:rod. Br 163 KM 1053 Md adT 5 KM ViciNal ParaNa Md
cEP: 68.193-000 - NoVo ProGrESSo - Pará
Pelo presente instrumento, fica o senhor JUNIOR WALTER, CPF: 
024.636.809-89, notificado de acordo com o auto do Processo Infracional 
Nº 29455/2020, no qual consta o auto de infração aUT-2-S/20-05-00357/
GEflor, lavrado na sede desta Secretaria, por desmatar 1,43 hectares de 
florestas ou demais formas de vegetação natural ou utilizá-la com infri-
gência das normas de proteção em área de reserva legal,sem autorização 
ou licença da autoridade ambiental competente ou com ele em desacordo. 
contrariando o art. 51, do decreto federal nº 6.514/2008, enquadrando-
se no art. 118, inciso i e Vi, da/do da lei Estadual Nº 5.887/1995, em 
consonância com art. 70, da lei federal Nº 9.605/1998 – art. 225. da/do 
constituição federal de 1988.
o autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no art. 140 da lei Estadual Nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notificação.
Notificação 142048 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021
À
EdiElSoN coSTa NaSciMENTo
ENd:SiTio Vida NoVa
cEP: 68.575-000 - PiÇarra - Pará
Pelo presente instrumento, fica o senhor EDIELSON COSTA NASCIMEN-
TO , CPF: 004.684.221-70, notificado de acordo com o auto do Proces-
so infracional Nº 29015/2020, no qual consta o auto de infração aUT-
2-S/20-09-00669/GEflor, lavrado na sede desta Secretaria, por des-
matar 0,41 hectares de florestas ou demais formas de vegetação natural 
ou utilizá-la com infrigência das normas de proteção em área de reserva 
legal,sem autorização ou licença da autoridade ambiental competente 
ou com ele em desacordo. contrariando o art. 51, do decreto federal nº 
6.514/2008, enquadrando-se no art. 118, inciso i e Vi, da/do da lei Es-
tadual Nº 5.887/1995, em consonância com art. 70, da lei federal Nº 
9.605/1998 – art. 225. da/do constituição federal de 1988.
o autuado poderá apresentar defesa ou impugnação escrita ao referido 
auto no prazo de 15 dias a contar da data de ciência da presente notifica-
ção, podendo produzir as provas que julgar necessárias em atendimento 
ao disposto no art. 140 da lei Estadual Nº 5887/1995.
Este edital está estabelecido, conforme o Art. 138, § 1°, inciso III e § 3°da 
Lei Estadual n° 5.887/95, não cabendo nova notificação.
Notificação 142051 GEFLOR/COFISC/DIFISC/SAGRA/2021
À
EdiElSoN coSTa NaSciMENTo
ENd:SiTio Vida NoVa
cEP: 68.575-000 - PiÇarra - Pará
Pelo presente instrumento, fica o Senhor EDIELSON COSTA NASCIMEN-
TO , CPF: 004.684.221-70, notificado de acordo com o auto do Proces-
so infracional Nº 28288/2020, no qual consta o auto de infração aUT-
2-S/20-09-00674/GEflor, lavrado na sede desta Secretaria, por desma-
tar 0,79 hectares de vegetação nativa,objeto de especial preservação,sem 
autorização ou licença do órgão ambiental competente ou com ele em 
desacordo. contrariando o art. 50, do decreto federal Nº 6.514/2008, en-
quadrando-se no art. 118, inciso Vi, da/do da lei Estadual Nº 5.887/1995, 
em consonância com art. 70, da lei federal Nº 9.605/1998 - art. 225, da/
do constituição federal de 1988.


